Edicion 50.820
630 DIARIO OFICIAL Viernes, 28 de diciembre de 2018

Comision de Regulacion de Comunicaciones

RESOLUCIONES

RESOLUCION NUMERO 5582 DE 2018

(diciembre 28)
por la cual se establece la tarifa de contribucion a la CRC para la vigencia del aiio 2019.
La Comision de Regulacion de Comunicaciones, en ejercicio de sus facultades legales,
y especialmente las que le confiere el articulo 24 de la Ley 1341 de 2009, el paragrafo 1°

del articulo 11 de la Ley 1369 de 2009, el articulo 12 de la Ley 1507 de 2012, el articulo 9°
de la Ley 489 de 1998, y el articulo 4° de la Resolucion CRC 5278 de 2017, y



Edicién 50.820
Viernes, 28 de diciembre de 2018

DIARIO OFICIAL

631

CONSIDERANDO:

Que el articulo 24 de la Ley 1341 de 2009 establece: “Con el fin de recuperar los
costos del servicio de las actividades de regulacion que preste la Comision de Regulacion
de Comunicaciones, todos los proveedores sometidos a la regulacion de la Comision,
estan sujetos al pago de una contribucion anual hasta del uno por mil (0,1%), de sus
ingresos brutos por la provision de sus redes y servicios de telecomunicaciones, excluyendo
terminales”.

Que el paragrafo 1° del articulo 11 de la Ley 1369 de 2009, seniala que: “Con el fin de
recuperar los costos del servicio de regulacion que preste la CRC, las personas y entidades
sometidas a su regulacion deberan pagar una contribucion anual que se liquidarad sobre
los ingresos brutos que obtengan, en el arno anterior a aquel al que corresponda la
contribucion, por la provision de redes y servicios de telecomunicaciones (excluyendo
terminales) o por la prestacion de servicios postales, y cuya tarifa, que serd fijada para
cada aiio por la propia Comision, no podra exceder del uno por mil (0.1%,).

Para la determinacion de la tarifa, la Comision debera tener en cuenta el costo
presupuestado del servicio de regulacion para el respectivo afio, y atenderd las siguientes
reglas:

a)  Para el costo del servicio se entenderdn todos los gastos de funcionamiento e
inversion de la Comision, incluyendo la depreciacion, amortizacion u obsoles-
cencia de sus activos, en el periodo anual al cual corresponda la contribucion.

b)  El costo de referencia para fijar la tarifa debe determinarse teniendo en cuenta
el proyecto de presupuesto, presentado al Congreso de la Republica, para el aiio
en el que debe pagarse la contribucion. En caso de que, al momento de fijarse
la tarifa, ya se haya expedido la respectiva ley de presupuesto, el costo de refe-
rencia serd el establecido en esa ley.

¢)  La Comision realizard una estimacion de los ingresos brutos de los contribu-
yentes con base en la informacion con que cuente al momento de expedir la
resolucion mediante la cual fije la tarifa. Esta informacion podra provenir, entre
otras fuentes, de la informacion suministrada por los contribuyentes o de cruces
de informacion con otras entidades.

d)  La tarifa fijada debe ser aquella que, aplicada a la base gravable a que hace
referencia el literal c) de este articulo, solamente arrojara lo necesario para
cubrir el costo del servicio.

e)  Lasuma a cargo de cada contribuyente equivaldra a aplicar la tarifa fijada por
la CRC a la base gravable establecida en el inciso primero de este articulo.

Y, Correspondera a la CRC establecer los procedimientos para la liquidacion y
pago de la contribucion, asi como ejercer las correspondientes funciones de
fiscalizacion, imposicion de sanciones y cobro coactivo. Sin perjuicio de lo esta-
blecido en normas especiales, las sanciones por el incumplimiento de las obli-
gaciones relacionadas con la contribucion seran las mismas establecidas en el
Estatuto Tributario para el impuesto sobre renta y complementarios”.

Que el 4 de diciembre de 2017, la CRC emiti6 la Resolucion 5278, “por la cual se
adopta el marco normativo unificado que rige la liquidacion y pago de la contribucion a
favor de la Comision de Regulacion de Comunicaciones y se unifican las disposiciones
vigentes, aplicables a los procesos de determinacion, discusion, imposicion de sanciones
y cobro coactivo”.

Que, para efectos de estimar los ingresos brutos obtenidos por los Proveedores de Redes
y Servicios de Telecomunicaciones y los Operadores de Servicios Postales durante el afio
2018, la CRC realizé una estimacion de los ingresos asi: (i) Se determind el porcentaje
de variacion de los ingresos reportados por los operadores en el Sistema de Informacion
Unificado del Sector de las Telecomunicaciones - www.siust.gov.co entre los afios 2016 y
2017, evidenciando que entre estos aflos existié un aumento de los ingresos del 2,04%. (ii)
A los ingresos reportados del afio 2017, se le aplico el porcentaje de aumento mencionado
anteriormente.

Quede acuerdo conlo dispuesto enlaLey 1507 de 2012, la contribucion correspondiente
a los Operadores del Servicio de Television, sera transferida anualmente a la CRC, por el
“Fondo para el Desarrollo de la Television y los Contenidos”, en la suma que resulte de
aplicar la tarifa de contribucion establecida para el respectivo ano, a los ingresos base de
contribucion por los servicios de television del periodo correspondiente, que tratan los
articulos 24 de la Ley 1341 de 2009 y el paragrafo 1° del articulo 11 de la Ley 1369 de
2009.

Que la Resolucion CRC 5190 de 2017, en su articulo 1° delegd en el Director
Ejecutivo de la Comision de Regulacion de Comunicaciones, la expedicion de los actos
definitivos dentro de las actividades de fiscalizacion, imposicion de sanciones y cobro
coactivo de la contribucion que deben pagar los Proveedores de Redes y Servicios de
Telecomunicaciones y los Operadores de Servicios Postales, establecida en el articulo 24
delaLey 1341 de 2009 y el paragrafo 1° del articulo 11 de la Ley 1369 de 2009, los cuales
comprenden, a titulo enunciativo:

a)  Expedir las liquidaciones oficiales de revision, aforo y correccion.

b)  Expedir las resoluciones que impongan sancion por el incumplimiento de obli-
gaciones formales y/o sustanciales relacionadas con la contribucion.

c) Expedir las resoluciones que resuelven excepciones contra el mandamiento de
pago, que sean dictados dentro del proceso de cobro coactivo de la contribu-
cion.

d)  Expedir las resoluciones que resuelvan los recursos gubernativos y de revoca-
toria directa, relacionados con el proceso de fiscalizacion, cobro y devolucion,

los cuales deben estar previamente aprobados por el Comité de Comisionados
de la CRC.

e)  Expedir las resoluciones que resuelven solicitudes de devolucion y compensa-

cion.

Que a su vez, el articulo 2° de la citada resolucion delegd en el Coordinador de
Gestion Administrativa y Financiera Asesor 1020-17 de la Comision de Regulacion de
Comunicaciones, la expedicion de los actos preparatorios dentro de las actividades de
fiscalizacion, imposicion de sanciones y cobro coactivo de la contribucion que deben
pagar los Proveedores de Redes y Servicios de Telecomunicaciones y los Operadores de
Servicios Postales, establecida en el articulo 24 de la Ley 1341 de 2009 y el pardgrafo 1°
del articulo 11 de la Ley 1369 de 2009, los cuales comprenden a titulo enunciativo:

a) Expedir requerimientos ordinarios, requerimientos especiales, emplazamientos
para corregir y declarar, autos de inspeccion tributaria y contable y demas ac-
tos de impulso del proceso de determinacion oficial.

b)  Expedir pliegos de cargos, dentro de los procesos sancionatorios por el incum-
plimiento de obligaciones formales y/o sustanciales relacionadas con la contri-
bucion.

¢)  Expedir los mandamientos de pago, ordenes de seguir adelante la ejecucion y
demads actos de tramite dentro del proceso de cobro coactivo de la contribucion,
asi como los relacionados con las medidas de embargo, secuestro y remate de
bienes.

Que la Resolucion CRC 5278 de 2017, en su articulo 4 sefiala que la tarifa de
contribucion sera determinada anualmente por la CRC, por tal razon se hace necesario
fijar la tarifa de contribucion correspondiente a la vigencia 2019.

Que, en virtud de lo expuesto,
RESUELVE:

Articulo 1°. Fijar la tarifa de contribucion del afio 2019 en el uno por mil (0.1%) de
los Ingresos Brutos obtenidos en el afio 2018, por las personas y entidades sometidas
a la regulacion de la Comision de Regulacion de Comunicaciones, de acuerdo con lo
establecido en el articulo 24 de la Ley 1341 de 2009, en el paragrafo 1° del articulo 11 de
la Ley 1369 de 2009 y el articulo 12 de la Ley 1507 de 2012.

Articulo 2°. De conformidad con lo dispuesto en el literal f) del paragrafo 1° del
articulo 11 de la Ley 1369 de 2009, la CRC establece el siguiente procedimiento para la
liquidacion y pago de la Contribucién correspondiente al afio 2019:

1. Las personas y entidades sometidas a la regulacion de la Comision de Regula-
cion de Comunicaciones pagaran durante el afio 2019 una contribucion equi-
valente al valor que resulte de aplicar la tarifa establecida en el articulo 1° de
la presente resolucion, sobre los ingresos brutos obtenidos en el ano 2018, de
acuerdo con lo establecido en el articulo 24 de la Ley 1341 de 2009 y el paragra-
fo 1° del articulo 11 de la Ley 1369 de 2009.

2. A partir de la publicacion y entrada en vigencia de la presente Resolucion, la
contribucion calculada con base en el procedimiento descrito en el numeral an-
terior, debera liquidarse, presentarse y pagarse de la siguiente manera: primera
cuota entre el 1° y el 31 de enero del afio 2019, para lo cual se debe efectuar
la presentacion y pago de la contribucion a través del Sistema de Informacion
Unificado del Sector de las Telecomunicaciones - www.siust.gov.co, con base en
los ingresos con corte al 30 de junio de 2018.

3. La segunda cuota debera presentarse y pagarse entre el 1° y el 31 de julio del
afio 2019 con la Declaracion de Contribucion, para lo cual se debe efectuar la
presentacion y pago a través del Sistema de Informacion Unificado del Sector
de las Telecomunicaciones - www.siust.gov.co. El valor de la Contribucion co-
rresponde a la suma que resulte de aplicar la tarifa de contribucion establecida
anualmente por la CRC a los ingresos brutos con corte al 31 de diciembre del
afo inmediatamente anterior (enero a diciembre), descontando el valor liquida-
do en la primera cuota del ano correspondiente.

4. El valor de la contribuciéon de que trata el articulo 12 de la Ley 1507 de 2012,
debera ser transferido a la Comision de Regulacion de Comunicaciones por el
Fondo para el Desarrollo de la Television y los Contenidos, creado como una
cuenta especial a cargo de la Autoridad Nacional de Television, entre el 1 y el
31 de julio del afio 2019, para lo cual la Autoridad Nacional de Television debe
efectuar la presentacion y pago de la contribucion a través del Sistema de Infor-
macion Unificado del Sector de las Telecomunicaciones - www.siust.gov.co., y
adjuntar un anexo en el cual se relacione los ingresos base de contribucion por
cada uno de los operadores que se tuvieron en cuenta para la liquidacion de la
contribucion transferida a la CRC.
Articulo 3°. Los valores diligenciados en los formularios de recibos de pago,
liquidaciones oficiales y privadas deberan aproximarse al multiplo de mil (1000) mas
cercano, tal como lo dispone el articulo 577 del Estatuto Tributario.

Articulo 4°. Teniendo en cuenta el Registro de Proveedores de Redes y Servicios de
Telecomunicaciones y el Registro de Operadores Postales del Ministerio de Tecnologias de
la Informacion y las Comunicaciones, de que trata el articulo 15 de la Ley 1341 de 2009 y el
articulo 14 de la Ley 1369 de 2009, la Comision de Regulacion de Comunicaciones podra
adelantar cruces de informacion para identificar a las personas y entidades sometidas a su
regulacion que no cumplieron con la obligacion de presentacion y pago de la contribucion
ala CRC, establecida en la presente resolucion, procediendo a ejercer las correspondientes
funciones de fiscalizacion, imposicion de sanciones y cobro coactivo, de acuerdo con las


http://www.siust.gov.co
http://www.siust.gov.co
http://www.siust.gov.co

632 DIARIO OFICIAL

Edicién 50.820
Viernes, 28 de diciembre de 2018

facultades establecidas en el literal f) del paragrafo 1° del articulo 11 de la Ley 1369 de
2009, segun el caso.

Paragrafo. El incumplimiento de alguna de las obligaciones relacionadas con la
presentacion y pago de la contribucion en las fechas y condiciones establecidas para tal fin
acarreara las sanciones sefialadas en la Resolucion CRC 5278 del 4 de diciembre de 2017
o la que la modifique, sustituya o adicione, y las establecidas en el Estatuto Tributario para
el impuesto de renta y complementarios.

Articulo 5°. La CRC dispuso para la presentacion y pago de la declaracion de
contribucion, en el Sistema de Informacion Unificado del Sector de las Telecomunicaciones
- www.siust.gov.co., el mdédulo de contribucion a través del cual el operador presenta la
declaracion y genera el recibo oficial de pago. Para hacer uso de este aplicativo los usuarios
deben tener las claves actualizadas.

Los pagos de que trata la presente resolucion deberan efectuarse a nombre de la
Comision de Regulacion de Comunicaciones Nit. 830.002.593-6, a través del Boton PSE
o con la presentacion del “Recibo Oficial de Pago” en cualquier oficina de Bancolombia.

Articulo 6°. La presente resolucion rige a partir de la fecha de su publicacion en el
Diario Oficial.
Publiquese y cumplase.
Dada en Bogota D.C., a 28 de diciembre de 2018.
El Presidente,
Juan Manuel Wilches Duran.
El Director Ejecutivo,
Carlos Eusebio Lugo Silva.
(C.F).


http://www.siust.gov.co.-

	156.l.f
	1.6.1.4.1.3
	1.6.1.4.1.3.p1
	1.6.1.4.1.3.p2
	1.6.1.4.1.3.p3
	1.6.1.4.1.3.p4
	561
	2
	_GoBack
	_Hlk531158027
	_Ref492283311
	_Ref492283306
	_Hlk531159024
	_Hlk531158872
	_Hlk531159009
	_Hlk517767633
	_Hlk531881499
	OLE_LINK7
	OLE_LINK8
	OLE_LINK9
	OLE_LINK6
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4
	OLE_LINK5
	OLE_LINK11
	OLE_LINK16
	OLE_LINK17
	OLE_LINK20
	Poder Público – Rama Legislativa
	LEY 1943 DE 2018
	por la cual se expiden normas de financiamiento para el restablecimiento del equilibrio del presupuesto general y se dictan otras disposiciones.
	LEY 1944 DE 2018
	por medio del cual se modifica la Ley 599 de 2000 y se crean los tipos penales de abigeato 
y abigeato agravado.
	Ministerio de Hacienda 
y Crédito público
	DECRETO número 2467 de 2018
	por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2019, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos.
	DECRETO NÚMERO 2468 DE 2018
	por el cual se adiciona el inciso 2° al artículo 2.6.7.4.4 del Capítulo 4, Título 7, Parte 6, Libro 2 del Decreto 1068 de 2015, Único Reglamentario del Sector Hacienda y Crédito Público, que regula una línea de redescuento con tasa compensada de la Financ

	DECRETO NÚMERO 2469 DE 2018
	por el cual se modifican y adicionan algunos artículos del Título 5 de la Parte 6 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016 Único Reglamentario en Materia Tributaria.

	DECRETO NÚMERO 2470 DE 2018
	por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación de la vigencia fiscal de 2018 y se dictan otras disposiciones.

	DECRETO NÚMERO 2471 DE 2018
	por el cual se prorrogan unos empleos temporales en la planta del Ministerio de Hacienda y Crédito Público.

	DECRETO NÚMERO 2472 DE 2018
	por el cual se ordena la capitalización de Positiva Compañía de Seguros S. A.

	DECRETO NÚMERO 2484 DE 2018
	por el cual se efectúa un ajuste en el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal 2018 y se efectúa la correspondiente liquidación.



	Ministerio de Justicia y del Derecho
	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 330 DE 2018
	por la cual se decide el recurso de reposición interpuesto contra la Resolución Ejecutiva número 260 del 4 de octubre de 2018.
	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 331 DE 2018
	por la cual se ordena una entrega.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 332 DE 2018
	por la cual se ordena una entrega.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 333 DE 2018
	por la cual se ordena una entrega.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 334 DE 2018
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.



	Ministerio de Agricultura 
y Desarrollo Rural
	DECRETO NÚMERO 2458 DE 2018
	por medio del cual se adiciona el Título 7 a la Parte 12 del Libro 2 del Decreto 1071 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Administrativo Agropecuario, Pesquero y de Desarrollo Rural, en lo relacionado con el Seguro Agropecuario.
	DECRETO NÚMERO 2459 DE 2018
	por el cual se prorroga la vigencia de los empleos temporales creados mediante el Decreto 1839 de 2016 en la planta de personal de la Agencia de Desarrollo Rural (ADR).

	DECRETO NÚMERO 2460 DE 2018
	por el cual se prorroga la vigencia de los empleos temporales creados en la planta de personal de la Agencia Nacional de Tierras (ANT).

	DECRETO NÚMERO 2461 DE 2018
	por medio del cual se hace un nombramiento.



	Ministerio de Salud 
y Protección Social
	DECRETO NÚMERO 2473 DE 2018
	por el cual se determina la permanencia de unos reglamentos técnicos en materia de medicamentos y dispositivos médicos.
	DECRETO NÚMERO 2474 DE 2018
	por el cual se determina la permanencia del reglamento técnico que regula la fabricación, comercialización, envase, rotulado o etiquetado, régimen de registro sanitario, de control de calidad, de vigilancia sanitaria y control sanitario de los suplementos

	DECRETO NÚMERO 2475 DE 2018
	por el cual se determina la permanencia de unos reglamentos técnicos en materia de medicamentos y dispositivos médicos, productos fitoterapéuticos, homeopáticos y reactivos de diagnóstico in vitro.

	DECRETO NÚMERO 2476 DE 2018
	por el cual se determina la permanencia del reglamento técnico que regula los requisitos sanitarios que deben cumplir los establecimientos dedicados al procesamiento, envase, transporte, expendio, importación, exportación y comercialización de caracoles c

	DECRETO NÚMERO 2477 DE 2018
	por el cual se determina la permanencia de unos reglamentos técnicos.

	DECRETO NÚMERO 2478 DE 2018
	por el cual se establecen los procedimientos sanitarios para la importación y exportación de alimentos, materias primas e ingredientes secundarios para alimentos destinados al consumo humano, para la certificación y habilitación de fábricas de alimentos u

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0005848 DE 2018
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0005849 DE 2018
	por la cual se determina la permanencia de unos reglamentos técnicos en materia 
de medicamentos.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0005858 DE 2018
	por la cual se fija el valor de la Unidad de Pago por Capitación (UPC) que financia los servicios y las tecnologías del Plan de Beneficios en Salud, de los Regímenes Contributivo y Subsidiado para la vigencia 2019 y se dictan otras disposiciones.

	CIRCULAR EXTERNA NÚMERO 046 DE 2018

	Comisión Nacional de Precios de Medicamentos 
y Dispositivos Médicos
	CIRCULAR NÚMERO 08 DE 2018
	por la cual se modifica parcialmente la Circular 07 de 2018.



	Ministerio de Comercio, 
Industria y Turismo
	DECRETO NÚMERO 2464 DE 2018
	por el cual se prorroga la vigencia de los empleos temporales creados en la planta de personal de la Superintendencia de Industria y Comercio mediante Decreto 1241 de 2017.
	DECRETO NÚMERO 2483 DE 2018
	por medio del cual se compilan y actualizan los marcos técnicos de las Normas de Información Financiera NIIF para el Grupo 1 y de las Normas de Información Financiera, NIIF para las Pymes, Grupo 2, anexos al Decreto 2420 de 2015, modificado por los Decret

	RESOLUCIÓN NÚMERO 2574 DE 2018
	por la cual se extiende la vigencia de la Resolución número 497 del 20 del 2013 que contiene el reglamento técnico para etiquetado de productos en circunstancias especiales señaladas en el artículo 15 de la Ley 1480 del 12 de octubre de 2011.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 2575 DE 2018
	por la cual se extiende la vigencia de la Resolución número 180 del 2013 que contiene el reglamento técnico para etiquetado de baldosas cerámicas, que se importen o se fabriquen nacionalmente para su comercialización o uso en Colombia.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 2580 DE 2018
	por la cual se extiende la vigencia de la Resolución número 2876 de julio 5 de 2013 que contiene el Reglamento Técnico aplicable a la información del estampe original, etiquetado y aspecto físico de cilindros transportables sin costuras o sin soldaduras, 



	Ministerio de Educación Nacional
	DECRETO NÚMERO 2466 DE 2018
	por el cual se prorroga parcialmente la planta de empleos temporales para el Programa Todos a Aprender del Ministerio de Educación Nacional.
	RESOLUCIÓN Número 018858 de 2018
	por la cual se expiden los Lineamientos Técnicos - Administrativos, los Estándares y las Condiciones Mínimas del Programa de Alimentación Escolar (PAE) para Pueblos Indígenas.

	RESOLUCIÓN Número 019195 de 2018
	por la cual se crea la Mesa de Diálogo para la Construcción de Acuerdos para la Educación Superior Pública.

	RESOLUCIÓN Número 019244 de 2018
	por medio de la cual se fijan los honorarios de los integrantes de las Salas de Revisión y Consulta, de Evaluación y de Coordinadores de la Comisión Nacional Intersectorial de Aseguramiento de la Calidad de la Educación Superior (CONACES).

	RESOLUCIÓN Número 019245 de 2018
	por la cual se fija el procedimiento para convocatoria, inscripción, postulación y elección del representante de los estudiantes universitarios ante el Consejo Nacional de Educación Superior (CESU), para el periodo 2019-2021.



	Ministerio de Ambiente 
y Desarrollo Sostenible
	DECRETO NÚMERO 2462 DE 2018
	por el cual se modifica el Decreto 1076 de 2015, Único Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible, en relación con la exigencia del Diagnóstico Ambiental de Alternativas para los proyectos de exploración y uso de fuentes de energía alternat
	RESOLUCIÓN Número 2502 de 2018
	por la cual se extiende la vigencia de la Resolución 910 de 2008, modificada por la Resolución 1111 de 2013.



	Ministerio de ambiente 
y desarrollo sostenible
y Ministerio de Comercio, 
Industria y Turismo
	RESOLUCIÓN NÚMERo 2507 DE 2018
	por la cual se extiende la vigencia de las Resoluciones 1652 de 2007 y 0171 de 2013.


	Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0003536 DE 2018
	por la cual se aprueba la emisión de la estampilla “Conmemoración de los 115 años de fundación de la Clínica de Marly S. A.


	Ministerio de Transporte
	DECRETO NÚMERO 2479 DE 2018
	por el cual se hace una incorporación.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006183 DE 2018
	por la cual se prorroga la vigencia del beneficio de tarifa diferencial de las categorías especiales I E y IIE para las estaciones de peaje Estambul y CIAT, establecida en la Resolución 1666 de 2014 del Ministerio de Transporte y prorrogadas por la Resolu

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006184 DE 2018
	por la cual se adoptan las reglas con las cuales se desarrollará el procedimiento para el otorgamiento del permiso de operación de rutas y horarios en el servicio público de transporte terrestre automotor de pasajeros por carretera.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006185 DE 2018
	por la cual se establecen condiciones especiales de renovación de flota, para garantizar la adecuada y oportuna prestación del servicio de transporte de los trabajadores agrarios, desde y hacia las fincas de producción de la Zona Agraria Bananera de Antio

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006186 DE 2018
	 por la cual se modifica el artículo 5° de la Resolución 1918 de 2015, modificado por la Resolución 5642 de 2016 del Ministerio de Transporte.



	Departamento Administrativo 
de la Función Pública
	DECRETO NÚMERO 2482 DE 2018

	Departamento Administrativo 
para la Prosperidad Social
	DECRETO NÚMERO 2480 DE 2018
	por medio del cual se declara el Día Nacional del Defensor de Familia.
	DECRETO NÚMERO 2481 DE 2018


	Superintendencias
	Superintendencia de Industria y Comercio
	RESOLUCIÓN NÚMERO 93503 DE 2018
	por la cual se establecen los ingresos operacionales y los activos totales que se tendrán en cuenta para informar una operación de integración durante el año 2019.


	Superintendencia de Puertos y Transporte
	CIRCULAR EXTERNA número 000053 de 2018

	Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada
	CIRCULAR EXTERNA NÚMERO 20181300000325 DE 2018


	Unidades Administrativas Especiales
	Comisión de Regulación de Energía y Gas
	RESOLUCIÓN número 136A DE 2018
	Por la cual se actualiza la base de activos de Transelca S. A. ESP y se modifican los parámetros necesarios para determinar su remuneración en el Sistema de Transmisión Nacional.

	RESOLUCIÓN número 151 DE 2018
	por la cual se ordena hacer público el proyecto de resolución “Por la cual se modifican algunas disposiciones de la Resolución CREG 015 de 2018”.

	AVISO NÚMERO 104 DE 2018
	AVISO NÚMERO 105 de 2018

	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000066 DE 2018
	por la cual se crea el Comité Interno de Programación Presupuestal de conformidad con el artículo 19 de la Resolución número 0010 del 07 de marzo de 2018, expedida por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público y se le asignan funciones.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000067 DE 2018
	por la cual se delegan unas funciones dentro de los procesos de autorización, negación, interrupción y cancelación de la autorización como Operador Económico Autorizado.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 010662 DE 2018
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario

	RESOLUCIÓN NÚMERO 011244 DE 2018
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 011304 DE 2018
	por la cual se efectúan unos nombramientos con carácter provisional.


	Comisión de Regulación de Comunicaciones
	RESOLUCIÓN NÚMERO 5582 DE 2018
	por la cual se establece la tarifa de contribución a la CRC para la vigencia del año 2019.


	Unidad de Planeación Minero Energética
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000762 de 2018
	por la cual se determina el precio base de níquel para la liquidación de regalías aplicables al cuarto trimestre del 2018.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000763 DE 2018
	por la cual se determinan los precios base de liquidación de regalías de piedras y metales preciosos, minerales de hierro, minerales metálicos y concentrados polimetálicos aplicables al primer trimestre del 2019.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000764 DE 2018
	por la cual se fijan los precios base para la liquidación de regalías de carbón aplicables al primer trimestre del 2019.


	Dirección de Impuestos y Aduanas de Pereira
	RESOLUCIÓN NÚMERO 003473 DE 2018
	por medio de la cual se delegan unas funciones de la División de Gestión y Asistencia al Cliente de la Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas de Pereira.


	Archivo General de la Nación
	ACUERDO NÚMERO 009 DE 2018
	por el cual se reglamenta la gestión documental de los expedientes de las licencias urbanísticas y otras actuaciones relacionadas con la expedición de las licencias a cargo de las autoridades municipales o distritales competentes, o por los curadores urba

	ACUERDO NÚMERO 010 DE 2018
	por medio del cual se reglamentan y establecen los lineamientos técnicos generales en materia de gestión documental y en concordancia con la Ley General de Archivos para el Sistema Nacional de Depuración de Datos y Archivos de Inteligencia y Contraintelig



	Establecimientos Públicos
	Instituto Colombiano de Antropología e Historia
	RESOLUCIÓN NÚMERO 304 DE 2018
	por la cual se declara una Área Arqueológica Protegida de orden nacional en el departamento de Cundinamarca.


	Instituto Geográfico Agustín Codazzi
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1934 DE 2018
	por medio de la cual se Adiciona a la lista de peritos previstas en el artículo primero de la Resolución número 964 de 2016 y el de su modificación la número 964 de 2018.


	Territorial Cauca
	RESOLUCIÓN NÚMERO 19-000-032-2018 DE 2018
	por la cual se ordena la renovación de la inscripción en el catastro de los predios actualizados producto del proceso de actualización de la formación del catastro de la zona urbana del municipio de Guapi, departamento del Cauca, y se determina la vigenci


	Territorial Norte de Santander
	RESOLUCIÓN NÚMERO 54 - 000 - 0030 - 2018 DE 2018
	por la cual se ordena la renovación de la inscripción en el catastro de los predios actualizados producto del proceso de actualización de la formación del catastro de la zona rural, urbana y corregimientos del municipio de San Cayetano, departamento Norte
	RESOLUCIÓN NÚMERO 54 - 000 - 0032 - 2018 DE 2018
	por la cual se ordena la renovación de la inscripción en el catastro de los predios actualizados producto del proceso de actualización de la formación del catastro de la zona rural del municipio de Villa del Rosario, departamento Norte de Santander y se d
	RESOLUCIÓN NÚMERO 54 - 000 - 0034 - 2018 DE 2018
	por la cual se ordena la renovación de la inscripción en el catastro de los predios actualizados producto del proceso de actualización de la formación del catastro de la zona rural del municipio de Los Patios, departamento Norte de Santander y se determin


	Territorial Quindío
	RESOLUCIÓN NúMERO 63-000-0098-2018 DE 2018
	por la cual se ordena la Renovación de la Inscripción en el Catastro de los predios actualizados producto del proceso de actualización de la formación del catastro de la zona rural del municipio de La Tebaida, departamento del Quindío, y se determina la v


	Territorial Risaralda
	RESOLUCIÓN NÚMERO 66-000-067-2018 DE 2018
	por la cual se ordena la renovación de la inscripción en el catastro de los predios actualizados producto del proceso de actualización de la formación del catastro de la zona urbana del municipio de Quibdó, departamento de Chocó y se determina la vigencia


	Territorial Santander
	RESOLUCIÓN NÚMERO 68-000-052-2018 DE 2018
	por la cual se ordena la renovación de la inscripción en el catastro de los predios actualizados de los sectores 2, 4 y 5 de la zona urbana del municipio de Bucaramanga producto del proceso de actualización de la formación del catastro y se determina la v

	RESOLUCIÓN NÚMERO 68-000-053-2018 DE 2018
	por la cual se ordena la renovación de la inscripción en el catastro de los predios actualizados producto del proceso de actualización de la formación del catastro de la zona urbana y rural del municipio de Socorro, departamento de Santander y se determin


	Territorial Tolima
	RESOLUCIÓN NÚMERO 73 - 000 - 045 - 2018 DE 2018
	por medio de la cual se ordena la renovación de la inscripción en el catastro de los predios urbanos de los sectores 01, 03, 04, 05, 06, 07, 09 y 11 del municipio de Ibagué y determina la vigencia de los avalúos resultantes.


	Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, 
Cecilia de la Fuente de Lleras
	RESOLUCIÓN NÚMERO 14739 DE 2018
	por la cual se deroga la Resolución número 0243 del 20 de enero de 2017 y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 14740 DE 2018
	por medio de la cual se modifica el parágrafo 1° del artículo 5° de las Resoluciones números 14608, 14609 y 14610 del 17 de diciembre de 2018, mediante la cual se modificó el Lineamiento Técnico de Servicios para Medidas Complementarias y/o de Restablecim


	Instituto Colombiano Agropecuario
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00040063 DE 2018
	RESOLUCIÓN NÚMERO 2688 DE 2018
	por medio de la cual se adopta la variación del ancho de la franja de la Zona de Manejo y Preservación Ambiental del Río Bogotá - (ZMPA) para el predio El Corzo y áreas contiguas, ubicado en la ciudad de Bogotá, D. C.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 4073 DE 2018
	por medio de la cual se resuelve un recurso de reposición y se adoptan otras determinaciones.

	ACUERDO NÚMERO 34 DE 2018
	por medio del cual se resuelve un recurso de Reposición interpuesto contra del Acuerdo número 16 del 20 de junio de 2018.

	ACUERDO NÚMERO 38 DE 2018
	por medio del cual se asigna nombre al Parque Lineal río Bogotá y se dictan otras disposiciones.

	ACUERDO NÚMERO 42 DE 2018
	por medio del cual se establece la meta global de carga contaminante de DBO5 y SST para la cuenca del río Medio y Bajo Suárez, para el periodo comprendido entre el 1° de enero de 2018 y el 31 de diciembre de 2022.

	ACUERDO NÚMERO 43 DE 2018
	por el cual se realizan unos ajustes cartográficos en los límites de la Reserva Forestal Protectora Páramo de “El Frailejonal” en el municipio de Machetá, jurisdicción de la CAR y se toman otras determinaciones.

	ACUERDO NÚMERO 44 DE 2018
	por medio del cual se sustrae un área del Distrito de Manejo Integrado de los Recursos Naturales Sector Salto del Tequendama-Cerro de Manjuí.

	ACUERDO NÚMERO 45 DE 2018
	por medio del cual se sustrae un área del Distrito de Manejo Integrado Páramo de Guargua y Laguna Verde.


	Corporación Autónoma Regional de Boyacá, Corpoboyacá y la Dirección General de Parques Nacionales Naturales de Colombia
	RESOLUCIÓN PNNC Número 0535 de 2018
	RESOLUCIÓN CORPOBOYACÁ Número 4634 de 2018
	por medio de la cual se reglamenta el uso del recurso hídrico de las microcuencas de los ríos Cane, La Cebada, y Leyva, las microcuencas de las quebradas El Roble y Colorada, los canales Españoles y Rosita y sus tributarios, en los municipios de Arcabuco,



	V a r i o s
	Trabajadores Temporales S.A.S.
	El Representante Legal de Trabajadores Temporales S.A.S., domiciliada en la calle 25A N° 32-55, Barrio Gran América, ciudad de Bogotá/Cundinamarca, actuando en conformidad con lo indicado en el artículo 212 del Código Sustantivo del Trabajo, hace saber qu
	Olga Prieto de Sarmiento, cédula de ciudadanía número 41715531 actuando en calidad de Hermana.








